

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Triunfo
Prefeitura Municipal de Triunfo
Pregão Eletrônico - 30/2024

Datas Relevantes

| Publicado | Início de Propostas | Limite de Impugnação | Final de Propostas | Início da Sessão |
|------------------|---------------------|----------------------|--------------------|------------------|
| 12/04/2024 10:42 | 12/04/2024 11:00 | 24/04/2024 23:59 | 29/04/2024 08:59 | 29/04/2024 09:00 |

Dúvidas

| Data Dúvida | Assunto | Data Resposta |
|-----------------------|-------------------|-----------------------|
| 23/04/2024 - 16:58:46 | Planilha em excel | 24/04/2024 - 14:41:04 |

Dúvida: Prezados, solicito a complementação da documentação com a planilha orçamentária em formato excel editável, afim de facilitação do processo.

Resposta: Boa tarde
A planilha encontra-se disponível no site do Município www.triunfo.rs.gov.br

| | | |
|-----------------------|----------------|-----------------------|
| 23/04/2024 - 08:46:36 | Planilha excel | 24/04/2024 - 14:41:17 |
|-----------------------|----------------|-----------------------|

Dúvida: Bom dia, devido a planilha ser extensa e ao postarem em PDF ela esta em partes o que dificulta a conversão até perdendo a qualidade para impressão, pedimos que seja disponibilizada em excel.

Grata

Resposta: Boa tarde
A planilha encontra-se disponível no site do Município www.triunfo.rs.gov.br

Itens Licitados

| Código | Produto | V. Referência | Qtde | Unidade | Situação |
|--------|--|---------------|--------|---------|------------|
| 0001 | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO NO PRÉDIO ONDE SERÁ INSTALADO O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - PADRÃO COMUNITÁRIO DO MUNICÍPIO DE TRIUNFO, CONFORME PLANILHA E MEMORIAL DESCRITIVO EM ANEXO. | 243.108,76 | 1,0000 | UN | Homologado |

Justificativas Inobservância LC 123/2006

| Item | Produto | Justificativa |
|------|--|------------------------------------|
| 0001 | Contratação de empresa especializada para a realização de serviços de reforma e ampliação no prédio onde será instalado o Corpo de Bombeiros Militar - Padrão Comunitário do município de Triunfo, conforme planilha e memorial descritivo em anexo. | Lote Ampla disputa, Cota Principal |

Documentos Anexados ao Processo

| Data | Documento |
|--------------------|---|
| 12/04/2024 - 10:41 | PREGyO_030_PRYDIO_BOMBEIROS.pdf |

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

| Data | Assunto | Frase |
|-----------------------|--|---|
| 29/04/2024 - 09:15:25 | Negociação aberta para o processo 30/2024 | Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 30/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 29/04/2024 - 09:55:54 | Documentos solicitados para o processo 30/2024 | Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 30/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 29/04/2024 - 09:56:25 | Envio de Propostas Readequadas 30/2024 | A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor GSL CONSTRUCOES E PAVIMENTACAO LTDA foi definida pelo pregoeiro para 30/04/2024 às 09:56. |



| | | |
|-----------------------|--|---|
| 29/04/2024 - 11:29:49 | | Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 30/2024. |
| | | Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 29/04/2024 - 18:34:32 | | Você recebeu uma nova proposta readequada no item 000 do processo 30/2024. |
| | | Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 29/04/2024 - 18:35:29 | | Você recebeu uma nova proposta readequada no item 000 do processo 30/2024. |
| | | Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 16/05/2024 - 15:31:00 | Documentos solicitados para o processo 30/2024 | Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 30/2024. |
| | | Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 17/05/2024 - 14:40:09 | | Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 30/2024. |
| | | Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 28/05/2024 - 10:19:18 | Documentos solicitados para o processo 30/2024 | Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 30/2024. |
| | | Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 28/05/2024 - 10:19:40 | Envio de Propostas Readequadas 30/2024 | A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor UPPER ENGENHARIA LTDA foi definida pelo pregoeiro para 29/05/2024 às 10:20. |
| 28/05/2024 - 18:28:49 | | Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 30/2024. |
| | | Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 03/06/2024 - 10:25:40 | Documentos solicitados para o processo 30/2024 | Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 30/2024. |
| | | Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 03/06/2024 - 15:55:29 | | Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 30/2024. |
| | | Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |

Vencedores

| Código | Produto | Fornecedor | Modelo | Marca/ Fabricante | Valor de Referência | Quantidade | Valor Total |
|--------|--|-----------------------|--------|-------------------|---------------------|------------|-------------|
| 0001 | Contratação de empresa especializada para a realização de serviços de reforma e ampliação no prédio onde será instalado o Corpo de Bombeiros Militar - Padrão Comunitário do município de Triunfo, conforme planilha e memorial descritivo em anexo. | UPPER ENGENHARIA LTDA | Obra | Próprio | 206.000,00 | 1,0000 | 206.000,00 |

Declarações Obrigatórias

| Título | Declaração |
|--|--|
| Declaração de conhecimento do Edital | Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital. |
| Declaração de reserva de cargos | Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas. |
| Declaração de proposta econômica | Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas. |
| Declaração de Não-Emprego de menores | Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos. |
| Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante | Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal. |
| Declaração de Acessibilidade | Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação. |
| Declaração de Inexistência de Fato Superveniente | Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. |

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - Contratação de empresa especializada para a realização de serviços de reforma e ampliação no prédio onde será instalado o Corpo de Bombeiros Militar - Padrão Comunitário do município de Triunfo, conforme planilha e memorial descritivo em anexo.



| Fornecedor | CNPJ/CPF | Data | Modelo | Marca/ Fabricante | Quantidade | Lance | Valor Total | LC 123/2006 |
|-------------------------------------|--------------------|-----------------------|---------------|-------------------|------------|---------------|----------------|-------------|
| EWERTON CHANANECO DE SOUZA LTDA | 07.814.038/0001-47 | 29/04/2024 - 08:55:07 | Obra | Própria | 1,0000 | R\$243.108,76 | R\$ 243.108,76 | Sim |
| CONSTRUTORA SIGMA SUL LTDA | 26.750.973/0001-31 | 26/04/2024 - 15:48:22 | MEMORIAL | PRÓPRIA | 1,0000 | R\$207.000,00 | R\$ 207.000,00 | Sim |
| NATAN DEVENS | 35.746.118/0001-48 | 26/04/2024 - 16:50:15 | 2N | 2N | 1,0000 | R\$243.100,00 | R\$ 243.100,00 | Sim |
| GSL CONSTRUCOES E PAVIMENTACAO LTDA | 53.455.519/0001-20 | 27/04/2024 - 19:06:05 | nao se aplica | nao se aplica | 1,0000 | R\$203.387,53 | R\$ 203.387,53 | Sim |
| UPPER ENGENHARIA LTDA | 22.301.901/0001-56 | 29/04/2024 - 07:30:25 | Obra | Próprio | 1,0000 | R\$243.108,76 | R\$ 243.108,76 | Sim |

Validade das Propostas

| Fornecedor | CPF/CNPJ | Validade (conforme edital) |
|-------------------------------------|--------------------|----------------------------|
| EWERTON CHANANECO DE SOUZA LTDA | 07.814.038/0001-47 | 060 dias |
| UPPER ENGENHARIA LTDA | 22.301.901/0001-56 | 60 dias |
| CONSTRUTORA SIGMA SUL LTDA | 26.750.973/0001-31 | 60 dias |
| NATAN DEVENS | 35.746.118/0001-48 | 60 dias |
| GSL CONSTRUCOES E PAVIMENTACAO LTDA | 53.455.519/0001-20 | 60 dias |

Lances Enviados

0001 - Contratação de empresa especializada para a realização de serviços de reforma e ampliação no prédio onde será instalado o Corpo de Bombeiros Militar - Padrão Comunitário do município de Triunfo, conforme planilha e memorial descritivo em anexo.

| Data | Valor | CNPJ | Situação |
|-----------------------|-----------------------|--|--|
| 26/04/2024 - 15:48:22 | 207.000,00 (proposta) | 26.750.973/0001-31 - CONSTRUTORA SIGMA SUL LTDA | Válido |
| 26/04/2024 - 16:50:15 | 243.100,00 (proposta) | 35.746.118/0001-48 - NATAN DEVENS | Válido |
| 27/04/2024 - 19:06:05 | 203.387,53 (proposta) | 53.455.519/0001-20 - GSL CONSTRUCOES E PAVIMENTACAO LTDA | Cancelado - Tendo em vista que, muito embora oportunizado prazo específico para tanto, a empresa GLS CONTRUCOES E PAVIMENTACAO LTDA não ajustou sua planilha, deixando de contemplar todos os itens especificados na planilha orçamentária referencial da licitação, especificamente os itens discriminados na planilha constante na página 61 do edital, referentes à adequação da garagem, os quais compõem a integralidade da obra licitada, conforme memorial descritivo de fls. 42-51, impõe-se a desclassificação da proposta, nos termos do artigo 59, II, IV e V, da Lei nº 14.133/2021. 28/05/2024 10:16:04 |
| 29/04/2024 - 07:30:25 | 243.108,76 (proposta) | 22.301.901/0001-56 - UPPER ENGENHARIA LTDA | Válido |
| 29/04/2024 - 08:55:07 | 243.108,76 (proposta) | 07.814.038/0001-47 - EWERTON CHANANECO DE SOUZA LTDA | Válido |
| 29/04/2024 - 09:06:36 | 206.000,00 | 22.301.901/0001-56 - UPPER ENGENHARIA LTDA | Válido |

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

| Item | Data/Hora | Enviado por | Arquivo |
|------|-----------------------|--|--|
| 0001 | 29/04/2024 - 11:29:49 | 53.455.519/0001-20 - GSL CONSTRUCOES E PAVIMENTACAO LTDA | TRIUNFO DOCUMENTACAO.pdf |
| 0001 | 17/05/2024 - 14:40:09 | 53.455.519/0001-20 - GSL CONSTRUCOES E PAVIMENTACAO LTDA | Declaracao_Pregao_30_2024_Triunfo_assinado.pdf |
| 0001 | 03/06/2024 - 15:55:29 | 22.301.901/0001-56 - UPPER ENGENHARIA LTDA | HABILITACAO_UPPER_ENGENHARIA.zip |

Inabilitados / Desclassificados

| Data | Fornecedor | CNPJ | Detalhe |
|-----------------------|-------------------------------------|--------------------|----------------------------|
| 28/05/2024 - 10:16:04 | GSL CONSTRUCOES E PAVIMENTACAO LTDA | 53.455.519/0001-20 | Abrangendo todo o processo |



Tendo em vista que, muito embora oportunizado prazo específico para tanto, a empresa GLS CONTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA não ajustou sua planilha, deixando de contemplar todos os itens especificados na planilha orçamentária referencial da licitação, especificamente os itens discriminados na planilha constante na página 61 do edital, referentes à adequação da garagem, os quais compõem a integralidade da obra licitada, conforme memorial descritivo de fls. 42-51, impõe-se a desclassificação da proposta, nos termos do artigo 59, II, IV e V, da Lei nº 14.133/2021.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

| Intenção de Recurso | Recurso | Contrarrazão |
|---------------------|---------|--------------|
| 18/06/2024 - 11:20 | - | - |

Chat

| Data | Apelido | Frase |
|-----------------------|--|--|
| 29/04/2024 - 09:03:52 | Sistema | O processo está em fase de análise das propostas |
| 29/04/2024 - 09:04:55 | Sistema | As propostas foram analisadas e o processo foi aberto |
| 29/04/2024 - 09:04:55 | Sistema | No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública. |
| 29/04/2024 - 09:04:55 | Sistema | O processo utiliza o intervalo de lances de 1,00 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado. |
| 29/04/2024 - 09:04:55 | Sistema | Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos. |
| 29/04/2024 - 09:05:03 | Sistema | O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro. |
| 29/04/2024 - 09:05:03 | Sistema | O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa. |
| 29/04/2024 - 09:15:04 | Sistema | O item 0001 foi encerrado. |
| 29/04/2024 - 09:15:25 | Sistema | O item 0001 teve como arrematante GSL CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA - EPP/SS com lance de R\$ 203.387,53. |
| 29/04/2024 - 09:15:25 | Sistema | Iniciada a fase de negociação. |
| 29/04/2024 - 09:15:42 | Sistema | A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 29/04/2024 às 11:00. |
| 29/04/2024 - 09:15:54 | Pregoeiro | Senhor licitante, aberto prazo de negociação para possibilitar a empresa arrematante ofertar melhor lance. |
| 29/04/2024 - 09:17:27 | F. GSL CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA | Negociação Item 0001: Bom dia. Esse já é nossa melhor proposta. |
| 29/04/2024 - 09:24:07 | F. GSL CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA | Negociação Item 0001: Qual o procedimento a ser realizado agora ? |
| 29/04/2024 - 09:32:42 | Sistema | O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro. |
| 29/04/2024 - 09:32:50 | Sistema | A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 29/04/2024 às 09:42. |
| 29/04/2024 - 09:55:54 | Sistema | Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 29/04/2024. |
| 29/04/2024 - 09:55:54 | Sistema | Motivo: ANEXAR DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO EXIGIDOS NO EDITAL |
| 29/04/2024 - 09:56:25 | Sistema | A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor GSL CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA foi definida pelo pregoeiro para 30/04/2024 às 09:56. |
| 29/04/2024 - 09:58:23 | Pregoeiro | Senhor licitante a proposta readequada deverá estar completa com encargos BDIs e Cronograma |
| 29/04/2024 - 11:29:49 | Sistema | A diligência do item 0001 foi anexada ao processo. |
| 29/04/2024 - 11:33:48 | F. GSL CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA | Documentação Item 0001: Bom dia, favor confirmar o recebimento do arquivo com a documentação - Total 82 páginas. |
| 29/04/2024 - 11:49:29 | Pregoeiro | Sim, recebemos o arquivo |
| 29/04/2024 - 18:34:32 | Sistema | O fornecedor GSL CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001. |
| 29/04/2024 - 18:35:29 | Sistema | O fornecedor GSL CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA enviou uma nova proposta readequada para o item 0001. |
| 30/04/2024 - 11:48:31 | Pregoeiro | Senhores licitantes os documentos encaminhados pela arrematante, estão em avaliação pelo setor técnico responsável pelo projeto. |
| 16/05/2024 - 15:31:00 | Sistema | Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 15:30 do dia 17/05/2024. |
| 16/05/2024 - 15:31:00 | Sistema | Motivo: Diante do apontamento da área técnica de engenharia no sentido de que a planilha ajustada apresentada pela empresa arrematante não contemplou todos os itens previstos nos orçamentos referenciais que estimaram o custo da licitação, concedo o prazo de 24h para que a licitante GLS CONTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA ajuste a sua planilha, devendo contemplar todos os itens especificados, conforme páginas 52 a 61 do edital, sem majoração do preço do lance vencedor, sob pena de desclassificação da proposta. |
| 17/05/2024 - 14:40:09 | Sistema | A diligência do item 0001 foi anexada ao processo. |
| 28/05/2024 - 10:16:04 | Sistema | O fornecedor GSL CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA foi desclassificado no processo. |
| 28/05/2024 - 10:16:04 | Sistema | Motivo: Tendo em vista que, muito embora oportunizado prazo específico para tanto, a empresa GLS CONTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA não ajustou sua planilha, deixando de contemplar todos os itens especificados na planilha orçamentária referencial da licitação, especificamente os itens discriminados na planilha constante na página 61 do edital, referentes à adequação da garagem, os quais compõem a integralidade da obra licitada, conforme memorial descritivo de fls. 42-51, impõe-se a desclassificação da proposta, nos termos do artigo 59, II, IV e V, da Lei nº 14.133/2021. |



| | | |
|-----------------------|-----------|--|
| 28/05/2024 - 10:16:04 | Sistema | O fornecedor GSL CONSTRUÇOES E PAVIMENTAÇÃO LTDA foi desclassificado para o item 0001 pelo pregoeiro. |
| 28/05/2024 - 10:16:04 | Sistema | O item 0001 tem como novo arrematante UPPER ENGENHARIA LTDA com lance de R\$ 206.000,00. |
| 28/05/2024 - 10:19:18 | Sistema | Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 10:20 do dia 29/05/2024. |
| 28/05/2024 - 10:19:18 | Sistema | Motivo: Aberto prazo de 24 horas para a arrematante anexar a documentação de habilitação conforme exigido no edital. |
| 28/05/2024 - 10:19:40 | Sistema | A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor UPPER ENGENHARIA LTDA foi definida pelo pregoeiro para 29/05/2024 às 10:20. |
| 28/05/2024 - 10:20:31 | Pregoeiro | Convoco a empresa UPPER ENGENHARIA EIRELI para que apresente a planilha readequada ao lance em até 24 horas, atentando-se à integralidade dos itens licitados, conforme páginas 52 a 61 do edital. |
| 28/05/2024 - 18:28:49 | Sistema | O fornecedor UPPER ENGENHARIA LTDA enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001. |
| 03/06/2024 - 10:25:40 | Sistema | Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 10:30 do dia 04/06/2024. |
| 03/06/2024 - 10:25:40 | Sistema | Motivo: ANEXAR DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO EXIGIDA NO EDITAL |
| 03/06/2024 - 15:55:29 | Sistema | A diligência do item 0001 foi anexada ao processo. |
| 17/06/2024 - 11:20:39 | Sistema | Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor UPPER ENGENHARIA LTDA. |
| 17/06/2024 - 11:21:01 | Sistema | A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 18/06/2024 às 11:20. |
| 18/06/2024 - 11:40:59 | Sistema | A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. |
| 18/06/2024 - 11:41:37 | Sistema | O item 0001 foi adjudicado por MURILO MACHADO SILVA. |
| 18/06/2024 - 11:41:44 | Sistema | O item 0001 foi homologado por MURILO MACHADO SILVA. |

Valdair Alff Barcelos

Pregoeiro

MURILO MACHADO SILVA

Autoridade Competente

CLAUDIO ROBERTO EHLERS

Apoio

CRISTIANE OLIVEIRA DOS SANTOS

Apoio





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: C4CE-9659-BEE3-AA14

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ VALDAIR ALFF DE BARCELOS (CPF 440.XXX.XXX-00) em 18/06/2024 11:46:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://triunfo.1doc.com.br/verificacao/C4CE-9659-BEE3-AA14>